GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORESCOMISSÃO INTERGESTORES    BIPARTITEBIPARTITEBIPARTITEBIPARTITE

   Centro Político Administrativo, Bl. 05
  CEP 78.050-970 – Cuiabá - MT

Telefone: (0**65) 3613-5409 – e-mail: cib@ses.mt.gov.br

Resolução CIB/MT Nº 039 de 04 de março de 2010.

Dispõe sobre o remanejamento de recursos
financeiros destinados à Assistência de Média e
Alta Complexidade do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais e considerando:

I – A Portaria GM/MS Nº 1097 de 22 de maio de 2006 que define o processo da Programação
Pactuada e Integrada da Assistência à Saúde, seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único
de Saúde.

II – A Portaria GM/MS Nº 399/GM de 22 de fevereiro de 2006 que divulga o Pacto pela Saúde 2006 –
Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do referido Pacto.

III – A Portaria GM/MS Nº 699 de 30 de março de 2006 que regulamenta as Diretrizes Operacionais
dos Pactos Pela Vida e de Gestão.

IV - A Portaria GM/MS Nº 204 de 29 de janeiro de 2007 que regulamenta o financiamento e a
transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento, com o respectivo monitoramento e controle.

V – A Portaria GM/MS Nº 372 de 16 de fevereiro de 2007 que altera a Portaria 699/GM, que
Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela Vida e de Gestão.

VI – A Resolução CIB/MT Nº 117 de 08 de Outubro de 2009 que aprova o Termo de Compromisso de Gestão
Municipal de São Félix do Araguaia do Estado de Mato Grosso.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o remanejamento do Limite Financeiro Anual ao Fundo Municipal de Saúde
referente à Assistência de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial do município de São
Félix do Araguaia que aderiu ao Pacto pela Saúde, conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da assinatura, com efeito financeiro a partir da
competência Abril de 2010.

Cuiabá, 04 de março de 2010.

Augustinho Moro                                                                 Mário Lemos de Almeida
Presidente da CIB/MT                                                          Presidente do COSEMS/MT